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Premi lordi contabilizzati a tutto il terzo trimestre 2014 
dalle Imprese di assicurazione nazionali e dalle Rappresentanze per l’Italia delle 

imprese di assicurazione estere 

1. Premessa

L’Istituto ha elaborato i dati statistici relativi ai premi lordi contabilizzati del portafoglio 
diretto italiano nei rami vita e danni nei primi nove mesi del 2014, nonché alla nuova 
produzione dei rami vita. I dati si riferiscono alle imprese di assicurazione nazionali e alle 
Rappresentanze per l’Italia di imprese di assicurazione con sede legale in Stati non 
appartenenti allo Spazio Economico Europeo (S.E.E.).  

Per quanto riguarda le Rappresentanze per l’Italia di imprese dello S.E.E., sottoposte 
al controllo delle Autorità di Vigilanza dei rispettivi paesi di origine, sono stati riportati, in 
forma aggregata, per il totale rami vita e il totale rami danni, i dati relativi alle 86 imprese che 
hanno partecipato alla rilevazione, su un totale di 93 ammesse ad operare in Italia in regime 
di stabilimento. 

A causa di alcune rettifiche dei dati statistici relativi al primo e al secondo trimestre 
2014, pervenute successivamente alla loro pubblicazione, sono allegate alle corrispondenti 
statistiche anche le tavole revisionate relative alla raccolta premi in tali trimestri.   

Le tavole statistiche, contenute nell’Allegato, sono state predisposte sulla base delle 
comunicazioni effettuate in riscontro alle circolari ISVAP n. 365/S, n. 387/S e n. 461/S e alla 
lettera circolare ISVAP del 25 marzo 2010. 

2. Raccolta premi globale

La raccolta premi realizzata complessivamente nei rami vita e danni dalle imprese 
nazionali e dalle Rappresentanze in Italia di imprese extra S.E.E. nei primi nove mesi del 
2014 ammonta a 105.508,1 milioni di euro, con un incremento del 22,5% rispetto al 
corrispondente periodo del 2013.  

In particolare, come sintetizzato nel successivo prospetto, lo sviluppo della raccolta è 
da imputare ai rami vita i cui premi, pari a 82.355,6 milioni di euro, mostrano un 
incremento del 32,5%, con un’incidenza sul portafoglio globale vita e danni che raggiunge il 
78,1% (72,2% nello stesso periodo del 2013); invece, il portafoglio danni, che totalizza 
23.152,5 milioni di euro, si riduce del 3,5%, con un’incidenza del 21,9% sul portafoglio 
globale (27,8% nell’analogo periodo del 2013). 

Si precisa che le suindicate variazioni sono leggermente influenzate dall’uscita dal 
portafoglio diretto italiano di una impresa nazionale operante nei rami danni, principalmente 
nel ramo R.C. auto, il cui portafoglio è stato totalmente assegnato nel corso dell’ultimo 
trimestre del 2013 a una rappresentanza in Italia di impresa con sede legale in altro Stato 
S.E.E. Le medesime variazioni calcolate a perimetro di imprese omogeneo (ossia 
escludendo anche dai dati relativi ai primi nove mesi del 2013 la raccolta premi delle 
suddetta impresa), evidenzierebbero, per le imprese nazionali e le Rappresentanze in Italia 
di imprese extra S.E.E., una crescita della raccolta complessiva (vita e danni) del 22,6%, 
mentre per i rami danni si osserverebbe una riduzione del 3,1%. 



 
 
 

 
 

(importi in milioni di euro)

2014 2013 Var. % Var. % 
omog. *

Incidenza 
% 2014

Incidenza 
% 2013

Rami vita 82.355,6  62.168,3  32,5  32,5  78,1  72,2  

Rami danni 23.152,5  23.988,3  -3,5  -3,1  21,9  27,8  

Totale 105.508,1  86.156,6  22,5  22,6  100,0  100,0  

* Variazioni a perimetro di imprese omogeneo

Raccolta premi nei primi nove mesi - Portafoglio diretto italiano

 
 
 3. Rami vita 
 
 I dati relativi alla raccolta realizzata nei rami vita dalle imprese nazionali e dalle 
Rappresentanze in Italia di imprese extra S.E.E. sono riportati nell’Allegato – Tav. 1 e 
riassunti nel successivo prospetto. Nello specifico, il ramo I (assicurazioni sulla durata della 
vita umana), con 62.675,6 milioni di euro, mostra un incremento del 34,2% rispetto ai primi 
nove mesi del 2013; il ramo III (assicurazioni le cui prestazioni principali sono direttamente 
collegate al valore di quote di OICR o di fondi interni ovvero a indici o ad altri valori di 
riferimento), con 15.151,1 milioni di euro, cresce del 26% rispetto al corrispondente periodo 
del 2013; la raccolta del ramo V (operazioni di capitalizzazione) ammonta a 3.482,3 milioni di 
euro, con un incremento del 44,8%. Tali rami incidono sul totale premi vita rispettivamente 
per il 76,1%, per il 18,4% e per il 4,2% (rispettivamente il 75,1%, il 19,3% e il 3,9% nello 
stesso periodo del 2013). 

 Per quanto riguarda i restanti rami, i premi del ramo VI (fondi pensione: 923,8 milioni di 
euro, con un incremento dello 0,8% rispetto ai primi nove mesi del 2013) rappresentano 
l’1,1% del portafoglio vita (1,5% nel corrispondente periodo del 2013). La raccolta relativa 
alle assicurazioni di ramo IV (assicurazioni malattia a lungo termine non rescindibili: 52,3     
milioni di euro) e alle assicurazioni complementari (70,4 milioni di euro) incide, infine, per il 
restante 0,2% sul totale premi vita (come nel corrispondente periodo del 2013).  

 

 

Raccolta premi rami vita nei primi nove mesi 

(importi in milioni di euro)

2014 2013 Var. % Var. % 
omog.*

Incidenza 
% 2014

Incidenza 
% 2013

Ramo I 62.675,6  46.706,1  34,2  34,2  76,1  75,1  
Ramo II - - - - - -
Ramo III 15.151,1  12.028,5  26,0  26,0  18,4  19,3  
Ramo IV 52,3  43,8  19,4  19,4  0,1  0,1  
Ramo V 3.482,3  2.404,1  44,8  44,8  4,2  3,9  
Ramo VI 923,8  916,2  0,8  0,8  1,1  1,5  
Ass. complem.i 70,4  69,6  1,2  1,2  0,1  0,1  

Totale 82.355,6 62.168,3 32,5  32,5  100,0  100,0  

* Variazioni a perimetro di imprese omogeneo  
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 Con riferimento ai patrimoni gestiti dalle imprese di assicurazione per i fondi pensione, 
illustrati nel seguente prospetto, essi sono pari, nel complesso, a 13.295 milioni di euro, con 
un incremento del 12% rispetto alla situazione risultante al 30 settembre 2013. Alla fine del 
terzo trimestre 2014 il patrimonio complessivo gestito relativo ai fondi pensione è così 
ripartito: fondi pensione aperti per 6.150,4 milioni di euro, fondi pensione negoziali con 
garanzia per 4.179,6 milioni di euro, fondi pensione negoziali senza garanzia non ricompresi 
nel ramo VI per 2.964,9 milioni di euro. 

 

Fondi pensione - Patrimoni gestiti dalle imprese di assicurazione alla fine del terzo trimestre

(importi in milioni di euro)

2014 2013 Var. % Incidenza 
% 2014

Incidenza 
% 2013

Fondi aperti 6.150,4 5.214,0 18,0  46,3  43,9  

Fondi negoziali con garanzia 4.179,6 3.680,1 13,6  31,4  31,0  

Fondi negoziali senza garanzia 2.964,9 2.972,6 -0,3  22,3  25,1  

Totale 13.295,0 11.866,7 12,0  100,0  100,0   
 

 Da evidenziare che il calo dei patrimoni gestiti per i fondi negoziali senza garanzia è da 
imputare alla scadenza del mandato di gestione di un’impresa assicurativa che ha riguardato 
linee di investimento di fondi di cospicua entità. 

 

 Dalla ripartizione per canale distributivo della raccolta premi (Allegato – Tav. 2), 
sintetizzata nel seguente prospetto, si rileva che gli sportelli bancari e postali intermediano il        
64,8% del portafoglio vita (in crescita di oltre quattro punti percentuali rispetto al 60,4% dei 
primi nove mesi del 2013). Seguono i promotori finanziari (15,4%, in calo rispetto al 16,9% 
dell’analogo periodo del 2013), le agenzie con mandato (11,4%, in calo rispetto al 12,8% nel 
corrispondente periodo del 2013), le agenzie in economia e gerenze (7,5% rispetto all’8,7% 
nel corrispondente periodo del 2013), i brokers (0,6% rispetto all’1,1% del 2013) e le altre 
forme di vendita diretta (0,3%, in confronto allo 0,2% del 2013). 

 

 
 
 La nuova produzione emessa (Allegato – Tav. 3) raggiunge 59.229,8 milioni di euro, 
in crescita del 41,7% rispetto ai primi nove mesi del 2013.  

In particolare, come si rileva dal seguente prospetto, per quanto riguarda l’andamento 
della nuova produzione dei principali rami, si osserva che il ramo I, con 43.384,4 milioni di 
euro, mostra un incremento del 42,6% rispetto ai primi nove mesi del 2013; il ramo III, con 

Incidenza  
% 2014 

Incidenza  
% 2013 

Agenzie con mandato 11,4   12,8   
Agenzie in economia e gerenze 7,5   8,7   
Altre forme di vendita diretta 0,3   0,2   
Sportelli bancari e postali 64,8   60,4   
Promotori finanziari 15,4   16,9   
Brokers 0,6   1,1   
Totale 100,0   100,0   

Canali distributivi - Ripartizione percentuale della  
raccolta premi vita nei primi nove mesi 
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12.639,8 milioni di euro, si incrementa del 32,4% rispetto all’analogo periodo del 2013; la 
nuova produzione del ramo V ammonta a 2.730,8 milioni di euro, con un incremento del 
102,2%. Tali rami incidono sul totale della nuova produzione vita rispettivamente per il 
73,2%, per il 21,3% e per il 4,6% (rispettivamente il 72,8%, il 22,8% e il 3,2% nei primi nove 
mesi del 2013). Per quanto riguarda i restanti rami, la nuova produzione di ramo VI (459,9 
milioni di euro), IV (7 milioni di euro) e delle assicurazioni complementari (8 milioni di euro) 
rappresenta nel complesso lo 0,9% del totale rami vita (1,1% nei primi nove mesi del 2013). 

 

(importi in milioni di euro)

2014 2013 Var. % Var. %
omog.*

Incidenza 
% 2014

Incidenza 
% 2013

Ramo I 43.384,4  30.421,4  42,6  42,6  73,2  72,8  
Ramo II - - - - -
Ramo III 12.639,8  9.543,5  32,4  32,4  21,3  22,8  
Ramo IV 7,0  11,6  -39,7  -39,7  0,0  0,0  
Ramo V 2.730,8  1.350,8  102,2  102,2  4,6  3,2  
Ramo VI 459,9  458,4  0,3  0,3  0,8  1,1  
Ass. complem.i 8,0  6,8  18,0  18,0  0,0  0,0  
Totale 59.229,8          41.792,4          41,7  41,7  100,0  100,0  

* Variazioni a perimetro di imprese omogeneo

Nuova produzione vita nei primi nove mesi

 
  
 
 4. Rami danni 
 

 I dati relativi alla raccolta realizzata nei rami danni dalle imprese nazionali e dalle 
Rappresentanze in Italia di imprese extra S.E.E. sono riportati in modo dettagliato 
nell’Allegato – Tav. 4. 
 
 Il portafoglio premi dei rami R.C. autoveicoli terrestri e R.C. veicoli marittimi, 
lacustri e fluviali ammonta complessivamente a 11.369,1 milioni di euro, presentando 
un decremento del 7,3% rispetto ai primi nove mesi del 2013 (-6,7% a termini 
omogenei), con un’incidenza del 49,1% sul totale rami danni (51,2% nei primi nove mesi del 
2013) e del 10,8%  sulla raccolta complessiva (14,2% nel corrispondente periodo del 2013). 
 

 Per quanto riguarda gli altri rami, quelli con produzione più elevata, e quindi con 
maggiore quota sul totale, sono: Infortuni con l’8,6% (8,3% nei primi nove mesi del 2013), 
Altri danni ai beni con l’8,1% (7,4% nell’analogo periodo del 2013), R.C. generale con il 7,8% 
(7,6% nel 2013), Corpi di veicoli terrestri con il 7,5% (7,4% nello stesso periodo del 2013), 
Malattia e Incendio ed elementi naturali con il 6% (5,8% nell’analogo periodo del 2013).  

 L’andamento della raccolta premi dei rami danni nei primi nove mesi del 2013 e del 
2014 è sintetizzata nel prospetto seguente: 
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(importi in milioni di euro)

2014 2013 Var. % Var. %
omog.*

Incidenza 
% 2014

Incidenza 
% 2013

Ramo R.C.auto e natanti (10+12) 11.369,1 12.271,0 -7,3   -6,7   49,1  51,2  
Corpi di veicoli terrestri 1.730,0 1.777,5 -2,7   -2,3   7,5  7,4  

Totale comparto auto 13.099,1 14.048,5 -6,8   -6,2   56,6  58,6  
Infortuni 1.979,8 1.992,2 -0,6   -0,5   8,6  8,3  
Altri danni ai beni 1.879,2 1.772,5 6,0   6,0   8,1  7,4  
R.C.generale 1.807,5 1.815,9 -0,5   -0,5   7,8  7,6  
Incendio ed elementi naturali 1.395,5 1.388,1 0,5   0,5   6,0  5,8  
Malattia 1.387,1 1.393,2 -0,4   -0,4   6,0  5,8  
Assistenza 394,8 364,0 8,5   9,0   1,7  1,5  
Perdite pecuniarie di vario genere 354,3 317,8 11,5   11,5   1,5  1,3  
Cauzione 277,9 276,9 0,4   0,4   1,2  1,2  
Tutela legale 212,3 200,7 5,8   6,3   0,9  0,8  
Credito 56,8 67,9 -16,3   -16,3   0,2  0,3  
Restanti rami danni 308,3 350,7 -12,1   -12,1   1,3  1,5  

Totale altri rami danni 10.053,4 9.939,8 1,1   1,2   43,4  41,4  
Totale rami danni 23.152,5 23.988,3 -3,5   -3,1   100,0   100,0   

* Variazioni a perimetro di imprese omogeneo

Raccolta premi rami danni nei primi nove mesi

 

 L’analisi per canale distributivo continua a evidenziare la preponderanza della 
raccolta attraverso le agenzie con mandato, che collocano l’80,4% del portafoglio danni 
(81,2% nei primi nove mesi del 2013) e l’86,7% del portafoglio relativo al solo ramo R.C. auto 
(86,4% nello stesso periodo del 2013). La quota intermediata dalle altre forme di vendita 
diretta con riguardo alla globalità del portafoglio danni si attesta al 5,7% (rispetto al 6,2% 
nell’analogo periodo del 2013), mentre con riferimento al solo ramo R.C. auto all’8,4% (8,8% 
nei primi nove mesi del 2013). 

 
 

Incidenza 
% 2014

Incidenza 
% 2013

Incidenza 
% 2014

Incidenza 
% 2013

Agenzie con mandato 80,4  81,2  86,7  86,4  
Agenzie in economia e gerenze 2,5  2,2  0,3  0,3  
Altre forme di vendita diretta (*) 5,7  6,2  8,4  8,8  
Sportelli bancari e postali 4,0  3,7  2,0  1,9  
Promotori f inanziari 0,2  0,1  0,0  0,0  
Brokers 7,2  6,6  2,6  2,5  
Totale 100,0  100,0  100,0  100,0  

(*) Il dato comprende anche i premi acquisiti attraverso il canale telefonico e il canale internet

Totale rami danni Ramo R.C.auto

Canali distributivi - Ripartizione percentuale della raccolta premi danni e R.C.auto 
nel primo semestre
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IVASS - SERVIZIO STUDI E GESTIONE DATI
DIVISIONE STUDI E STATISTICHE Tavola n. 1

ASSICURAZIONI VITA: IMPRESE NAZIONALI E RAPPRESENTANZE DI IMPRESE ESTERE
Portafoglio italiano - Lavoro diretto

Premi lordi contabilizzati a tutto il III trimestre 2014
Importi in migliaia di EURO

Premi e rate di premi
Di cui (a) 

 di prima annualità
RAMO I: ASSICURAZIONI INDIVIDUALI

popolari, adeguabili e indicizzate 37  0  0  37  0  
rivalutabili 3.187.598  51.629.381  4.977.724  59.794.703  2.345.635  

di cui:  polizze in valuta 34.561  93.498  30.560  158.619  14.656  
di cui: art. 13, co. 1, lett. b), d.lgs. 252 8.550  0  1.463.684  1.472.234  365.273  

temporanee di puro rischio 336.711  114.068  3.523  454.302  70.103  
altre 3.782  3.342  2.992  10.116  589  
TOTALE INDIVIDUALI 3.528.128  51.746.791  4.984.239  60.259.158  2.416.327  
ASSICURAZIONI COLLETTIVE
T.F.R. di legge 7.298  17.076  4.367  28.741  3.146  
temporanee di gruppo e altre di rischio 167.769  642.016  60.655  870.440  75.409  
previdenziali 547.397  889.886  79.952  1.517.235  347.866  
TOTALE COLLETTIVE 722.464  1.548.978  144.974  2.416.416  426.421  

TOTALE RAMO I 4.250.592  53.295.769  5.129.213  62.675.574  2.842.748  
Variazione %   2014 / 2013 1,11 39,27 21,17 34,19 31,00

1,11 39,27 21,17 34,19 31,00
TOTALE RAMO II 0  0  0  0  0  

RAMO III: ASSICURAZIONI INDIVIDUALI
connesse con fondi interni 67.750  6.412.697  1.720.066  8.200.513  580.521  

di cui: art. 13, co. 1, lett. b), d.lgs. 252 0  0  341.831  341.831  30.546  
connesse con fondi esterni 512  6.610.501  311.205  6.922.218  53.787  

di cui: art. 13, co. 1, lett. b), d.lgs. 252 0  0  220.571  220.571  31.928  
connesse con indice azionario 0  35  0  35  0  
connesse con altro valore di riferimento 0  19.932  0  19.932  0  
TOTALE INDIVIDUALI 68.262  13.043.165  2.031.271  15.142.698  634.308  
ASSICURAZIONI COLLETTIVE 0  6.440  1.984  8.424  1.536  

TOTALE RAMO III 68.262  13.049.605  2.033.255  15.151.122  635.844  
Variazione %   2014 / 2013 -17,40 31,45 0,72 25,96 19,81

-17,40 31,45 0,72 25,96 19,81
TOTALE RAMO IV 28.896  5.020  18.391  52.307  8.355  
Variazione %   2014 / 2013 11,09 39,10 29,61 19,40 -23,47

11,09 39,10 29,61 19,40 -23,47
RAMO V: OPER. DI CAPITALIZZ. INDIVIDUALI 2.623  2.216.779  263.280  2.482.682  79.869  

di cui:  contratti art. 41 d.lgs. 209/05 0  462  78  540  0  
connessi con fondi interni 0  462  78  540  0  
connessi con fondi esterni 0  0  0  0  0  
connessi con indice azionario 0  0  0  0  0  
connessi con altro valore di riferime 0  0  0  0  0  

OPER. DI CAPITALIZZ. COLLETTIVE 30.284  913.075  56.246  999.605  6.922  
di cui:  T.F.R. di legge 847  73.180  4.697  78.724  1.274  

TOTALE RAMO V 32.907  3.129.854  319.526  3.482.287  86.791  
Variazione %   2014 / 2013 -4,63 47,04 32,55 44,85 186,86

-4,63 47,04 32,55 44,85 186,86
TOTALE RAMO VI  (b) 4.945  616.568  302.330  923.843  17.112  
Variazione %   2014 / 2013 2,87 6,09 -8,44 0,84 2,16

2,87 6,09 -8,44 0,84 2,16
ASSICURAZIONI COMPLEMENTARI 67.940  2.281  211  70.432  7.376  

di cui:     ramo I 67.373  2.245  132  69.750  7.365  
ramo III 567  36  72  675  9  
ramo V 0  0  0  0  0  
ramo VI 0  0  7  7  2  

TOTALE IMPRESE NAZIONALI E 
RAPPR. DI IMPRESE EXTRA S.E.E. 4.453.542  70.099.097  7.802.926  82.355.565  3.598.226  

Variazione %   2014 / 2013 0,74 37,69 14,12 32,47 30,12
0,74 37,69 14,12 32,47 30,12

RAPPRESENTANZE DI IMPRESE S.E.E. (c) 92.078  2.905.474  65.136  3.062.688  13.008  
Variazione %   2014 / 2013 -2,74 7,62 13,81 7,40 -19,88

-2,90 18,38 13,11 17,48 -20,14
(a) I premi di prima annualità sono riferiti ai soli premi annui e ricorrenti (col. 1 e 3).
(b) Contributi raccolti per i fondi pensione: per il 48,4% si riferiscono a fondi aperti e per il 51,6% a fondi negoziali con garanzia.
Patrimoni gestiti: fondi pensione aperti (6.150.415 migliaia di Euro) e fondi pensione negoziali con garanzia (4.179.601 migliaia di Euro).   
Per quanto riguarda i fondi pensione negoziali senza garanzia, non inseriti nel ramo VI, i patrimoni gestiti ammontano a 2.964.948 migliaia di Euro.
 (c) Premi raccolti in Italia da rappresentanze di imprese dello Spazio Economico Europeo (il cui controllo è esercitato dalle Autorità
di Vigilanza dei Paesi di origine) che hanno partecipato alla rilevazione.
* Variazioni a perimetro di imprese omogeneo

Unici Ricorrenti Totale

Variazione %   2014 / 2013 su basi omogenee *

Variazione %   2014 / 2013 su basi omogenee *

Variazione %   2014 / 2013 su basi omogenee *

Variazione %   2014 / 2013 su basi omogenee *

Variazione %   2014 / 2013 su basi omogenee *

Variazione %   2014 / 2013 su basi omogenee *

CATEGORIE
Annui 

Variazione %   2014 / 2013 su basi omogenee *



IVASS - SERVIZIO STUDI E GESTIONE DATI
DIVISIONE STUDI E STATISTICHE

Tavola n. 2
ASSICURAZIONI VITA: IMPRESE NAZIONALI E RAPPRESENTANZE DI IMPRESE ESTERE 

Portafoglio italiano - Lavoro diretto
Ripartizione per canale distributivo dei premi lordi contabilizzati a tutto il III trimestre 2014

Importi in migliaia di EURO
Agenzie in Altre forme 

Val. assoluto inc. % Val. assoluto inc. % Val. assolutoinc. % Val. assoluto inc. % Val. assoluto inc. % Val. assoluto inc. % Val. assoluto inc. %

SETTORE INDIVIDUALI

 RAMO I 7.471.103  12,40 3.016.568  5,01 110.734  0,18 43.905.998  72,86 5.708.073  9,47 46.682  0,08 60.259.158  100,00 

di cui art. 13, c. 1, lett. b) d.lgs. 252/05 590.057  40,08 268.054  18,21 19.454  1,32 545.660  37,06 47.506  3,23 1.503  0,10 1.472.234  100,00 

 RAMO II 0  0  0  0  0  0  0  

 RAMO III 583.033  3,85 106.494  0,70 1.767  0,01 7.514.944  49,63 6.935.602  45,80 858  0,01 15.142.698  100,00 

di cui art. 13, c. 1, lett. b) d.lgs. 252/05 61.847  11,00 34.362  6,11 1.583  0,28 40.711  7,24 423.679  75,33 220  0,04 562.402  100,00 

 RAMO IV 5.648  31,14 152  0,84 2  0,01 12.284  67,73 7  0,04 43  0,24 18.136  100,00 

 RAMO V 532.726  21,46 942.904  37,98 13.033  0,52 982.354  39,57 10.402  0,42 1.263  0,05 2.482.682  100,00 

di cui art. 41 d.lgs. 209/05 511  94,63 0  0,00 0  29  5,37 0  0,00 0  0,00 540  100,00 

 RAMO VI 127.345  41,93 34.708  11,43 907  0,30 95.271  31,37 45.344  14,93 168  0,06 303.743  100,00 

 TOTALE INDIVIDUALI   8.719.855  11,15 4.100.826  5,24 126.443  0,16 52.510.851  67,14 12.699.428  16,24 49.014  0,06 78.206.417  100,00 
di cui:

premi annui 1.324.380  35,42 1.908.924  51,05 5.489  0,15 241.542  6,46 246.740  6,60 12.179  0,33 3.739.254  100,00 

premi unici 5.582.133  8,31 1.805.304  2,69 98.924  0,15 48.049.578  71,50 11.636.492  17,32 25.236  0,04 67.197.667  100,00 

premi ricorrenti 1.813.342  24,94 386.598  5,32 22.030  0,30 4.219.731  58,05 816.196  11,23 11.599  0,16 7.269.496  100,00 

SETTORE COLLETTIVE

 RAMO I 308.520  12,77 1.108.234  45,86 96.557  4,00 611.023  25,29 4.928  0,20 287.154  11,88 2.416.416  100,00 

 RAMO II 0  0  0  0  0  0  0  

 RAMO III 0  0,00 3.726  44,23 4.698  56  0  0,00 0  0,00 0  0,00 8.424  100,00 

 RAMO IV 5.807  16,99 1.312  3,84 0  587  1,72 0  26.465  77,45 34.171  100,00 

 RAMO V 243.069  24,32 446.022  44,62 54.978  5,50 123.397  12,34 6.592  0,66 125.547  12,56 999.605  100,00 

 RAMO VI 63.612  10,26 497.542  80,24 0  0,00 48.674  7,85 2.047  0,33 8.225  1,33 620.100  100,00 

 TOTALE COLLETTIVE   621.008  15,23 2.056.836  50,43 156.233  3,83 783.681  19,21 13.567  0,33 447.391  10,97 4.078.716  100,00 

TOTALE IMPR. NAZIONALI E
RAPPR. DI IMPR. EXTRA S.E.E. 9.340.863  11,35 6.157.662  7,48 282.676  0,34 53.294.532  64,77 12.712.995  15,45 496.405  0,60 82.285.133  100,00 

Variazione %   2014 / 2013 17,73 14,12 169,81 42,19 21,04 -26,91 32,51

17,73 14,12 169,81 42,19 21,04 -26,91 32,51

RAPPR. DI IMPRESE S.E.E. (*) 127.532  4,17 38.798  1,27 7.394  0,24 2.156.174  70,55 521.639  17,07 204.555  6,69 3.056.092  100,00 

Variazione %   2014 / 2013 20,32 2884,46 -95,42 25,53 -28,04 54,37 7,46

1,34 2884,46 8,97 24,68 -13,89 54,31 17,58
NOTA:  sono esclusi i premi relativi alle assicurazioni complementari.
* Variazioni a perimetro di imprese omogeneo

ariazione %   2014 / 2013 su basi omogenee 

ariazione %   2014 / 2013 su basi omogenee 

(*) Premi raccolti in Italia dalle rappresentanze di imprese dello Spazio Economico Europeo (il cui controllo è esercitato dalle Autorità di vigilanza dei Paesi di origine) che hanno partecipato alla rilevazione.

Agenzie con mandato Sportelli bancari e postal Promotori finanziari Brokers Totale
economia e gerenze di vendita diretta



IVASS - SERVIZIO STUDI E GESTIONE DATI
DIVISIONE STUDI E STATISTICHE Tavola n. 3

ASSICURAZIONI VITA: IMPRESE NAZIONALI E RAPPRESENTANZE DI IMPRESE ESTERE
Portafoglio italiano - Lavoro diretto

Nuova produzione emessa a tutto il III trimestre 2014 (a)
Importi in migliaia di EURO

Imprese italiane e rappresentanze di imprese extra Spazio Economico Europeo
Assicurazioni di capitali Assicurazioni di rendite Premi di tariffa 

Numero Somme Numero Somme Annui Unici Ricorrenti Totale
polizze/teste assicurate polizze/teste assicurate  

RAMO I: ASSICURAZIONI INDIVIDUALI
rivalutabili 1.718.257  47.123.151  195.686  224.743  435.756  40.639.854  1.435.238  42.510.848  

di cui:  polizze in valuta 4.847  147.032  0  0  5.841  91.770  8.170  105.781  
ex art. 13, co.1, lett. b), d.lgs. 252/0 0  0  191.210  168.017  0  0  375.646  375.646  

temporanee di puro rischio 483.467  28.897.700  311  2.319  79.422  118.078  384  197.884  
altre 2.301  116.341  1  24  777  2.535  0  3.312  
TOTALE INDIVIDUALI 2.204.025  76.137.192  195.998  227.086  515.955  40.760.467  1.435.622  42.712.044  

di cui:  derivanti da trasformazione 6.151  410.376  29  51  13.479  95.406  3  108.888  

0  0  410  46.642  0  141.196  0  141.196  
ASSICURAZIONI COLLETTIVE
T.F.R. di legge 920  6.033  0  0  1.092  3.832  0  4.924  
temporanee di gruppo e altre di rischio 581.039  19.307.304  7.312  221.933  12.559  480.727  0  493.286  
previdenziali 19.264  103.779  38.069  7.287  8.525  165.624  0  174.149  
TOTALE COLLETTIVE 601.223  19.417.116  45.381  229.220  22.176  650.183  0  672.359  

TOTALE RAMO I 2.805.248  95.554.308  241.379  456.306  538.131  41.410.650  1.435.622  43.384.403  
Variazione %   2014 / 2013 4,27 10,40 -8,70 -6,14 -6,05 44,79 14,96 42,61

4,27 10,40 -8,70 -6,14 -6,05 44,79 14,96 42,61
TOTALE RAMO II 0  0  0  0  0  0  0  0  

RAMO III: ASSICURAZIONI INDIVIDUALI
connesse con fondi interni 210.698  5.515.922  25.843  13.947  4.217  5.325.972  468.318  5.798.507  

di cui: ex art. 13, co. 1, lett. b), d. lgs. 252/ 0  0  25.160  12.782  0  0  37.974  37.974  
connesse con fondi esterni 47.958  6.771.524  1.896  14.603  0  6.755.578  60.007  6.815.585  

di cui: ex art. 13, co. 1, lett. b), d. lgs. 252/ 0  0  1.896  14.603  0  0  14.614  14.614  
connesse con indice azionario 0  0  0  0  0  0  0  0  
connesse con altro valore di riferimento 874  18.705  0  0  0  19.932  0  19.932  
TOTALE INDIVIDUALI 259.530  12.306.151  27.739  28.550  4.217  12.101.482  528.325  12.634.024  

0  0  59  726  0  5.682  0  5.682  
ASSICURAZIONI COLLETTIVE 155  5.124  1.065  32  0  5.729  0  5.729  

TOTALE RAMO III 259.685  12.311.275  28.804  28.582  4.217  12.107.211  528.325  12.639.753  
Variazione %   2014 / 2013 31,95 30,59 9,71 31,15 12,63 33,15 18,15 32,44

31,95 30,59 9,71 31,15 12,63 33,15 18,15 32,44
TOTALE RAMO IV 6.857  309.545  7.209  281.989  6.828  92  65  6.985  
Variazione %   2014 / 2013 -23,97 -32,75 -94,65 -77,00 -31,96 -94,05 6400,00 -39,69

-23,97 -32,75 -94,65 -77,00 -31,96 -94,05 6400,00 -39,69

CATEGORIE

    p  p   
contr. ex art. 13, co. 1, lett. b), d.lgs. 
252/05

Variazione %   2014 / 2013 su basi omogenee *

    p  p   
contr. ex art. 13, co. 1, lett. b), d.lgs. 
252/05

Variazione %   2014 / 2013 su basi omogenee *

Variazione %   2014 / 2013 su basi omogenee *



IVASS - SERVIZIO STUDI E GESTIONE DATI
DIVISIONE STUDI E STATISTICHE Segue:  Tavola n. 3

ASSICURAZIONI VITA: IMPRESE NAZIONALI E RAPPRESENTANZE DI IMPRESE ESTERE
Portafoglio italiano - Lavoro diretto

Nuova produzione emessa a tutto il III trimestre 2014 (a)
Importi in migliaia di EURO

Imprese italiane e rappresentanze di imprese extra Spazio Economico Europeo
Assicurazioni di capitali Assicurazioni di rendite Premi di tariffa 

Numero Somme Numero Somme Annui Unici Ricorrenti Totale
polizze/teste assicurate polizze/teste assicurate  

RAMO V: OPER. DI CAPITALIZZ. INDIVIDUALI 18.942  1.983.242  0  92  0  1.951.629  20.469  1.972.098  
di cui:  contratti ex art. 41 d.lgs. 209/05 0  0  0  0  0  0  0  0  

connessi con fondi interni 0  0  0  0  0  0  0  0  
connessi con fondi esterni 0  0  0  0  0  0  0  0  
connessi con indice azionario 0  0  0  0  0  0  0  0  
connessi con altro valore di riferimento 0  0  0  0  0  0  0  0  

OPER. DI CAPITALIZZ. COLLETTIVE 19.881  758.985  0  0  234.530  524.207  0  758.737  
di cui:  T.F.R. di legge 2.659  9.437  0  0  580  8.518  0  9.098  

TOTALE RAMO V 38.823  2.742.227  0  92  234.530  2.475.836  20.469  2.730.835  
Variazione %   2014 / 2013 70,40 104,26 1252,54 87,80 35,45 102,16

70,40 104,26 1252,54 87,80 35,45 102,16
TOTALE RAMO VI 20.702  357.216  128.377  92.988  1.142  445.289  13.450  459.881  
Variazione %   2014 / 2013 11,00 1,52 12,97 0,20 140,42 14,76 -80,76 0,33

11,00 1,52 12,97 0,20 140,42 14,76 -80,76 0,33
ASSICURAZIONI COMPLEMENTARI 54.237  2.448.191  1.048  4.045  6.144  1.817  8  7.969  

di cui:          ramo I 53.795  2.446.695  1.034  3.946  6.141  1.817  3  7.961  
ramo III 442  1.496  14  99  3  0  5  8  
ramo V 0  0  0  0  0  0  0  0  
ramo VI 0  0  0  0  0  0  0  0  

TOTALE IMPRESE NAZIONALI E
RAPPR. DI IMPRESE EXTRA S.E.E. 3.131.315  113.722.762  405.769  864.002  790.992  56.440.895  1.997.939  59.229.826  

Variazione %   2014 / 2013 6,59 13,71 -24,72 -52,81 29,62 43,25 12,15 41,72
6,59 13,71 -24,72 -52,81 29,62 43,25 12,15 41,72

Nuove teste assicurate su convenzioni in corso
al 1° gennaio per polizze collettive 869.262  25.585.646  16.040  52.051  48.056  393.320  0  441.376  
Numero nuove convenzioni emesse per polizze collettive a tutto il III trimestre 2014:   3580

Rappresentanze di imprese con sede nello Spazio Economico Europeo (b)
Assicurazioni di capitali Assicurazioni di rendite Premi di tariffa 

Numero Somme Numero Somme Annui Unici Ricorrenti Totale
polizze/teste assicurate polizze/teste assicurate  

Totale nuova produzione 351.628  7.266.270  670  0  18.160  2.864.574  5.320  2.888.054  
Variazione %   2014 / 2013 65,56 58,65 25,00 0,00 7,82 38,44 42,06 38,20

47,89 64,89 25,00 0,00 6,92 57,81 41,95 57,30
Nuove teste assicurate su convenzioni in corso
al 1° gennaio per polizze collettive 2.489  428.201  7  3  0  3.334  0  3.334  
Numero nuove convenzioni emesse per polizze collettive a tutto il III trimestre 2014:   764

(b) Dati relativi alle rappresentanze di imprese dello Spazio Economico Europeo (il cui controllo è esercitato dalle Autorità di vigilanza dei Paesi di origine) operanti in Italia, che hanno partecipato alla rilevazione.
* Variazioni a perimetro di imprese omogeneo

CATEGORIE

Variazione %   2014 / 2013 su basi omogenee *

Variazione %   2014 / 2013 su basi omogenee *

Variazione %   2014 / 2013 su basi omogenee *

Variazione %   2014 / 2013 su basi omogenee *

(a) Il concetto di nuova produzione emessa comporta che, per le polizze che prevedono una rateazione del premio, venga indicato l'intero importo di tariffa su base annua,
comprensivo di eventuali sovrappremi e garanzie accessorie. 



IVASS - SERVIZIO STUDI E GESTIONE DATI
DIVISIONE STUDI E STATISTICHE

Tavola n. 4

ASSICURAZIONI DANNI: IMPRESE NAZIONALI E RAPPRESENTANZE DI IMPRESE ESTERE
Portafoglio italiano - Lavoro diretto

Importi in migliaia di EURO

Premi lordi contabilizzati a tutto il III trimestre 2014

III trimestre Variazione % Variazione % Incidenza 
2014 2014 / 2013 2014 / 2013 %

su basi omogenee *

Infortuni 1.979.792      -0,62      -0,50      8,55      
Malattia 1.387.093      -0,44      -0,44      5,99      
Corpi di veicoli terrestri 1.729.980      -2,67      -2,32      7,47      
Corpi di veicoli ferroviari 3.271      -17,13      -17,13      0,01      
Corpi di veicoli aerei 14.007      -23,44      -23,44      0,06      
Corpi di veicoli marittimi, lacustri e fluviali 160.765      -9,81      -9,81      0,69      
Merci trasportate 123.613      -12,77      -12,77      0,53      
Incendio ed elementi naturali 1.395.462      0,53      0,53      6,03      
Altri danni ai beni 1.879.181      6,02      6,02      8,12      
R.C. autoveicoli terrestri 11.339.586      -7,37      -6,77      48,98      
R.C. aeromobili 6.687      -20,99      -20,99      0,03      
R.C. veicoli marittimi, lacustri e fluviali 29.534      1,71      1,71      0,13      
R.C. generale 1.807.512      -0,46      -0,46      7,81      
Credito 56.800      -16,35      -16,35      0,25      
Cauzione 277.877      0,36      0,36      1,20      
Perdite pecuniarie di vario genere 354.288      11,50      11,51      1,53      
Tutela legale 212.285      5,76      6,31      0,92      
Assistenza 394.797      8,45      9,00      1,71      

TOTALE IMPRESE NAZIONALI E
RAPPR. DI IMPRESE EXTRA S.E.E. 23.152.530      -3,48      -3,12      100,00      

RAPPRESENTANZE DI IMPRESE S.E.E. ( 3.278.589      6,00      0,76      

 * Variazioni a perimetro di imprese omogeneo
 (a) Premi raccolti in Italia da rappresentanze di imprese dello Spazio Economico Europeo (il cui controllo 
      è esercitato dalle Autorità di Vigilanza dei Paesi di origine) che hanno partecipato alla rilevazione.

Totale rami danni R.c.autoveicoli
terrestri

% %

Agenzie con mandato 80,38            86,73            
Agenzie in economia e gerenze 2,49            0,34            
Altre forme di vendita diretta (c) 5,69            8,37            
Sportelli bancari e postali 4,03            1,96            
Promotori finanziari 0,18            0,00            
Brokers 7,23            2,60            
TOTALE 100,00            100,00            

 (b) Dati riferiti a imprese nazionali e rappresentanze di imprese extra S.E.E.
 (c) Il dato comprende anche i premi acquisiti attraverso il canale telefonico e il canale internet

RAMI

Ripartizione per canale distributivo dei premi lordi 
contabilizzati a tutto il III trimestre 2014 (b)


	02_Premi III trimestre 2014.pdf
	Tavola 1
	Tavola 2
	Tavola 3
	Tavola 4


